
 Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás 
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 
Diretoria de Pesquisa e Inovação 

 

 

11º SEMINÁRIO DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA  

(11º SICT/IFG/2018) 

EDITAL Nº 021/2018-PROPPG, de 29 de outubro de 2018 

 

RETIFICAÇÃO n.º 01 – 09 de novembro de 2018 

Onde se lê: 

 

 

2.2 As inscrições serão consideradas para os participantes dos seguintes programas: PIVIC, 

PIBIC, PIBIC-Af, PIBITI e PIBIC-EM, desenvolvidas no ciclo de bolsas 2017/2018;  
2.2 A homologação da inscrição se dará mediante a conferência das entregas de todos os 
relatórios parciais e relatório final, exigidos no Programa; 

 

Leia-se: 

 

2.2 As inscrições serão consideradas para os participantes dos seguintes programas: PIVIC, 

PIBIC, PIBIC-Af, PIBITI e PIBIC-EM, desenvolvidas no ciclo de bolsas 2017/2018 e 

considerada  homologada a inscrição mediante a conferência da documentação exigida de 

acordo com o item 3 deste Edital.  
 

 

Onde se lê: 

 

6. DO CALENDÁRIO  

 

Lançamento do edital 29 de outubro  

Período de inscrição 29 de outubro a 11 de novembro  

Homologação das inscrições 13 de novembro 

Pedido de reconsideração da homologação 13 e 14 de novembro 

Resultado dos pedidos de reconsideração da homologação 20 de novembro 

Divulgação dos resultados 27 de novembro 

Divulgação da programação das sessões 29 de novembro 

Realização do Evento  04 de dezembro 
 

 

 

 



 Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás 
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 
Diretoria de Pesquisa e Inovação 

 

 

 

Leia-se: 

 

6. DO CALENDÁRIO  

 

Lançamento do edital 29 de outubro  

Período de inscrição 29 de outubro a 22 de novembro  

Divulgação dos resultados 27 de novembro 

Divulgação da programação das sessões 29 de novembro 

Realização do Evento  04 de dezembro 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prof. Paulo Francinete Silva Júnior  

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação 

Portaria nº 2546/2018 



 Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás 
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 
Diretoria de Pesquisa e Inovação 

 

 

ANEXO I 

 

CRITÉRIOS PARA PONTUAÇÃO DOS TRABALHOS 

Formulário de Avaliação das Propostas Submetidas ao 11º SICT/IFG/2018 

Título do Resumo: 

Nº do Trabalho: 

Avaliação da Proposta 

Critérios de Avaliação 

Pontuação 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Relevância, pertinência e clareza do tema 

proposto 
           

Coerência entre o título e o 

desenvolvimento do trabalho 
           

Desenvolvimento            

Objetivos            

Metodologia            

Resultados produzidos            

Discussão            

Conclusão            

Adequação ao registro da norma culta da 

língua portuguesa 
           

Adequação às normas científicas            

Pontuação Total: 

 
 

Justificativa  

Data: Assinatura: 



 Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás 
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 
Diretoria de Pesquisa e Inovação 

 

ANEXO II 

 

FICHA DE AVALIAÇÂO COMUNICAÇÃO ORAL 

Nº Trabalho: 

 
Categoria: Oral 

Programa: 

 

Área de Conhecimento: 

 

Título do 

Trabalho: 
 

Apresentador:  

Orientador:  

Demais membros 

da equipe: 
 

CRITÉRIOS PARA PONTUAÇÃO DAS APRESENTAÇÕES 

Considerar para cada item a ser avaliado um dos atributos abaixo com sua respectiva nota 

 

Atributos Nota 

Insuficiente 2 

Regular 4 

Bom 6 

Muito bom 8 

Ótimo 10 

 
ITEM CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO NOTA 

1 Presença do orientador  

2 Apresentação dos tópicos: objetivo, metodologia, resultados e conclusão  

3 Domínio do conteúdo (apresentação e arguição)  

4 Layout dos slides  

5 Adequação ao tempo disponível de apresentação  

6 Clareza na comunicação  

7 Postura/comportamento durante a apresentação  

NOTA FINAL   

 

_____________________________________ 

Avaliador 

 

 

 

 

 



 Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás 
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 
Diretoria de Pesquisa e Inovação 

 

 

ANEXO III 

 

FICHA DE AVALIAÇÂO COMUNICAÇÃO POSTER 

 

Nº Trabalho: 

 
Categoria: Pôster 

Programa: 

 

Área de Conhecimento: 

 

Título do 

Trabalho: 
 

Apresentador:  

Orientador:  

Demais membros 

da equipe: 
 

CRITÉRIOS PARA PONTUAÇÃO DAS APRESENTAÇÕES 

Considerar para cada item a ser avaliado um dos atributos abaixo com sua respectiva nota 

 

Atributos Nota 

Insuficiente 2 

Regular 4 

Bom 6 

Muito bom 8 

Ótimo 10 

 
ITEM CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO NOTA 

1 Presença do orientador  

2 Apresentação dos tópicos: objetivo, metodologia, resultados e conclusão.  

3 Domínio do conteúdo (apresentação e arguição)  

4 Layout do Banner  

5 Clareza na comunicação  

6 Postura/comportamento durante a apresentação  

NOTA FINAL   

 

 

_____________________________________ 

Avaliador 

 


